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Уважаемый Игорь Вячеславович! 

Направляется подготовленный Минстроем России ответ по вопросу 
включения мероприятий по благоустройству дорожно-тропиночной сети 
муниципальных образований в национальный проект "Жилье и городская 
среда". 
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Депутату 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

седьмого созыва 

И.В. Сапко 

Уважаемый Игорь Вячеславович! 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации рассмотрело Ваш депутатский запрос от 15.03.2021 
№ СИВ-4/165, направленный письмом Аппарата Правительства Российской 
Федерации от 19.03.2021 № П16-17168, по вопросу включения мероприятий по 
благоустройству дорожно-тропиночной сети муниципальных образований в 
национальный проект «Жилье и городская среда» и сообщает следующее. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», утвержден паспорт федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье 
и городская среда». 

Средства, предусмотренные паспортом федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» распределяются между 
субъектами Российской Федерации в соответствии с Правилами предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды, направленных на реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий соответствующего функционального назначения (площадей, 
набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий), 
дворовых территорий (постановление Правительства Российской Федерации 
постановление от 30.12.2017 № 1710 (далее - Правила N° 1710). 

Согласно подпунктам «ж», «е» пункта 9 и подпунктам «а», «б» пункта 11 
Правил № 1710 государственной программой субъекта Российской Федерации и 



муниципальной программой предусматриваются адресные перечни 
общественных и дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве. 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 8 Правил № 1710, правила 
предоставления и распределения субсидий из бюджета субъекта Российской 
Федерации местным бюджетам, включаемые в государственную программу, 
должны предусматривать в том числе, ежегодное проведение органами местного 
самоуправления муниципальных образований с численностью населения свыше 
20 тыс. человек голосования тто отбору общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальных программ в год, 
следующий за годом проведения такого голосования, в порядке, установленном 
правовым актом субъекта Российской Федерации, принятым не позднее 
12.02.2019. 

По итогам голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальных программ, определяется 
территория, которая будет благоустроена в соответствующем году и 
мероприятия по ее благоустройству. 

Таким образом, благоустройство дорожно-тропиночной сети муниципальных 
образований возможно в рамках федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» при благоустройстве общественных территорий с 
учетом мнения жителей муниципальных образований. 
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